
Wstęp

Tegoroczny numer „Klio Polskiej” składa się z trzech zasadniczych części, co 
domaga się kilku zdań wyjaśnienia. Pierwszą z nich stanowią artykuły wywołane 
przez Redakcję. Ich autorzy – Anthony Polonsky, John Connelly, Pieter M. Jud-
son, Valentin Behr, Dietlind Hüchtker, Darius Staliūnas – podjęli się odpowiedzi 
na postawione przez nas pytanie: jak zmieniła się historiografi a Polski i Europy 
Środkowo-Wschodniej od upadku komunizmu, jakie nurty badawcze i zagadnienia 
w niej dominują, jakie pytania przez nią stawiane budzą największe kontrowersje? 
Zależało nam, żeby do wypowiedzi na te tematy sprowokować badaczy spoza Polski, 
ponieważ uważamy, że jedną z kluczowych zmian w obrazie badań i pisarstwa 
historycznego dotyczących Europy Środkowo-Wschodniej w ostatnich dekadach 
jest właśnie ich umiędzynarodowienie i tworząca nową jakość ciągła konfrontacja 
poglądów uczonych wywodzących się z różnych krajów i tradycji badawczych. 
Chcielibyśmy, aby ta zmiana znalazła odzwierciedlenie także na łamach „Klio 
Polskiej” – dziś i w przyszłości. 

Drugą część tegorocznej „Klio Polskiej” zapełniają teksty stanowiące pokłosie 
konferencji „Biografi e historyków i historyczek we współczesnej nauce polskiej 
i ukraińskiej”, zorganizowanej w październiku 2024 r. na Uniwersytecie Łódz-
kim. Stanowią one odzwierciedlenie rosnącej roli biografi styki w badaniach 
nad historią historiografi i w Polsce i Ukrainie, a także intensywnej współpracy 
historyków historiografi i z obu krajów w ostatnim dwudziestoleciu, której na 
szczęście nie zdołała zaszkodzić tragiczna wojna spowodowana rosyjską agresją 
przeciw Ukrainie.

Artykuł Jerzego Maternickiego, poświęcony analizie wybranych aspektów 
dorobku Tadeusza Korzona, ukazuje się z opóźnieniem (nie znalazł się on 
w poprzednim numerze „Klio” z uwagi na jego tematyczny charakter), dzięki 
czemu jego publikacja zbiega się z dziewięćdziesiątą rocznicą urodzin Profesora. 

KLIO POLSKA • Studia i Materiały z Dziejów Historiografi i Polskiej, t. 17, 2025



10 Wstęp

Z tej okazji składamy najserdeczniejsze życzenia Jubilatowi  – Nestorowi cechu 
polskich historyków historiografi i! 

Tegoroczną „Klio Polską” uzupełniają działy materiałów źródłowych i recenzji. 
Zachęcamy naszych Czytelników i Czytelniczki do nadsyłania propozycji recenzji 
książek i wydawnictw dotyczących szeroko rozumianych dziejów historiografi i, 
myśli i kultury historycznej, które Państwa zdaniem zasługują na omówienie!

Z życzeniami owocnej lektury,
Redakcja




